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Deň bielych ruží  si prišli do Handlovej uctiť najvyšší ústavní činitelia

Primátorka mesta Silvia Grúberová 
oznamuje,

že v mesiaci august sa nebude 
konať rokovanie

mestského zastupiteľstva.

Najbližšie zasadnutie
mestského zastupiteľstva

sa bude konať vo veľkej zasadacej 
miestnosti

MsÚ Handlová
28. septembra 2023.

Efektívne dočerpanie eurofon
dových peňazí z končiaceho 
programovacieho obdobia, ale aj 
nastavenie procesov v novom eu
rofondovom  Programe Slovens
ko  zostáva aj naďalej hlavnou 
prioritou súčasnej vlády. Na tla
čovom brífingu s predstaviteľmi 
samospráv Trenčianskeho kraja to 
uviedol predseda úradníckej vlá
dy Ľudovít Ódor.

„Urobíme všetko pre to, aby peniaze, na 
ktoré má Slovensko nárok, boli čo naj-
skôr a čím efektívnejšie minuté a aby z 
nich profitovali ľudia v regiónoch,“ vy-
hlásil Ódor.

Eurofondy pomôžu skresať inves
tičný dlh

Podľa vicepremiérky  Lívie Vašáko-
vej  vedia eurofondové financie po-
môcť pri skresaní investičného dlhu 
na Slovensku, ktorý odhadujú na 40 
miliárd eur.
„Bez efektívnej spolupráce so samo-
správami nie je možné tieto peniaze 
umiestňovať do územia a práve preto 
som mala viacero stretnutí so zástup-
cami samospráv, ktorých spätnú väz-
bu premietame do jednotlivých vý-
ziev,“ poznamenala Vašáková.
Ako príklad uviedla výzvu na obno-
vu historických a pamiatkovo chrá-

nených budov, kde upravili obsah 
oprávnených výdavkov aj ostatné 
nastavenia výzvy tak, aby sa stala 
atraktívnejšou.
„Táto výzva včera skončila a evidujeme 
mimoriadny záujem zo strany samo-
správ. Aj preto s tímom ministra Balí-
ka hľadáme cestu, aby sme podobnú 
výzvu vedeli vyhlásiť aj z Operačného 
programu Slovensko,“ doplnila Vašá-
ková.

Zdroje z eurofondov očakávajú aj 
predstavitelia miest

Zefektívnenie čerpania európskych 
zdrojov v najbližšom období oča-
káva aj primátorka Handlovej Silvia 
Grúberová.
„Výzvou, ktorá môže byť čerpaná done-
konečna na celom Slovensku, je výzva 
na rekonštrukciu verejných budov s 
cieľom zníženia ich energetickej ná-
ročnosti. Nielen budovy materských či 
základných škôl, ale aj kultúrnych do-
mov či mestských a obecných úradov 
sú naďalej v pretrvávajúcom režime 
investičného dlhu a podobne je to aj 
s mestskými komunikáciami,“ uviedla 
Grúberová.

Podľa jej slov samosprávy v novom 
programovacom období očakávajú 
lepšiu a flexibilnejšiu komunikáciu so 
štátom pri vyhlasovaní výziev, ale aj 
zníženie byrokratických požiadaviek 
pri podávaní jednotlivých projektov.
„Veľkým problémom samospráv však 
naďalej bude pripravovanie projektov 
„do šuflíka“, kde samosprávy musia 
investovať prvotné investičné náklady. 
Som veľmi rada, že súčasná úradnícka 
vláda hľadá riešenia, ako tento stav 
zmeniť a zlepšiť,“ dodala Grúberová.
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Eurofondy môžu pomôcť pri skresaní investičného dlhu na Slovensku

Primátorka mesta Silvia Grúberová na tlačovej konferencii k čerpaniu eurofondov          FOTO: RTVS

V závere pamätného dňa  Dňa 
obetí banských nešťastí Slovenskej 
republiky  bol pamätník na ul. 29. 
augusta v Handlovej obsypaný bie
lymi ružami. Baníkov si prišla uctiť 
viac ako dvadsiatka delegácií.

Po položení vencov a kytíc k pamät-
níku banícky spevokol Kahanec z 
Novák na živo zaspieval Banícky stav, 
odznela báseň z úst Jarmily Žiškovej. 
Primátorka mesta Handlová, Silvia 
Grúberová, vo svojom príhovore pri-
vítala ako prvých baníkov a pokra-
čovala ďalšími vzácnymi hosťami. Vo 
svojom príhovore stručne zhrnula his-
tóriu tohto pamätného dňa a označila 
ho za uznanie odvahy a statočnosti 
baníkov. Podľa slov primátorky mesta, 
Silvie Grúberovej:

„Budú to už 2 roky, kedy v Handlovej 
sfárali do podzemia poslední baníci. 
A v tomto roku sa zatvorí aj posledná 
baňa v regióne Hornej Nitry. Ťažba sa 
ukončí definitívne. Medzi nami sú prí-
tomní aj samotní baníci, predstavitelia 
baníckych spolkov a cechov. Ľudia, kto-
rí zasvätili svoj život baníctvu. Spoločne 
zdieľame symboliku Bielych ruží ako 
pripomienku ťažkej a rizikovej baníckej 
práce a zároveň vieru a nádej, že nikdy 
viac nezažijeme banské tragédie, ktoré 
vezmú život otcom, manželom, synom, 
bratom, priateľom a navždy trpko po-
značia životy rodín.“
Primátorka Handlovej ocenila prítom-
nosť hostí z Národnej rady Slovenskej 
republiky, z vlády, z inštitúcií, spolkov, 
organizácií, ktorí sa prišli s úctou sklo-
niť k Pamätníku baníkom a spoločne s 

Handlovčankami a Handlovčanmi už 
po štrnástykrát vzdať pietu a oživiť 
spomienku.
„Viem, že dnes, pri zvonení kostolných 
zvonov o 9,30 hod., v tú hodinu, kedy 
sa udiala strašná udalosť, si mnohí 
obyvatelia spomenuli na neuveriteľnú 
ranu osudu, na šokujúcu smrť blízkych 
a priateľov. Hrdých baníkov. Našich 
baníkov. Dodnes nás tieto spomienky 
nesmierne zraňujú. Sme v myšlienkach 
s rodinami všetkých obetí. I vám patrí 
naša hlboká úcta. O to viac, že rodiny 
obetí dodnes, neskutočných 14 rokov, 
čakajú na spravodlivosť. Obvinenia 
padli, no tento prípad doposiaľ nebol 
uzavretý“, dodala primátorka mesta s 
poďakovaním za všetky horiace svie-
ce a biele ruže na pamätníku baní-
kom v Handlovej a baníckych pamät-

níkoch na Slovensku. Svoj príhovor 
ukončila pozdravom Zdar Boh!  
Tradične sa na pamätnom dni priho-
vára prítomným najvyšší ústavný či-
niteľ, ktorý navštívi mesto. Veniec do 
Handlovej priniesol predseda Národ-
nej rady Slovenskej republiky, Boris 
Kollár, ktorý sa prítomným prihovoril 
slovami baníckej piesne a pokračoval:
„Útroby zeme ukázali svoju ničivú silu. 
Vaša komunita, banícka rodina, utrpela 
veľkú stratu, po ktorej neostali len zra-
nené dlane, ale predovšetkým srdcia. 
Hoci odvtedy ubehlo už niekoľko rokov 
viem, že bolesť a smútok v sebe nesie-
te aj naďalej. Pri pohľade na vás vidím 
veľkú súdržnosť a silu čeliť krivde osudu 
a preto tu dnes stojíme, pripomíname si 
jedno z najväčších nešťastí ako aj osudy 
ostatných baníckych kolegov, ktorí sa 
nevrátili viac k svojim rodinám.“
Pesnička Handlovské mamičky od 
Jána Procnera v podaní Kahanca 
odznela v závere spomienky a biele 
ruže z rúk baníkov z Handlovského 
baníckeho spolku, speváckeho zbo-
ru a verejnosti, dopadli na pamätník 
v tichosti tej chvíle.
Kytice bielych ruží ste mohli vidieť 
vďaka baníckym spolkom Slovenska 
v Prievidzi, Nižnej Slanej, vo Veľkom 
Krtíši a ďalších súčasných i bývalých 
baníckych mestách na Slovensku. 
Mesto Handlová ďakuje všetkým za 
spomienku a bielu ružu na Pamätníku 
baníkom na ul. 29. augusta v Handlo-
vej a baníckych pamätníkoch. 
 
         pokračovanie článku na strane 2...

Deň bielych ruží sme si v Handlovej tento rok pripomenuli už 14. krát                FOTO: Stanislav Stehlík
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Voľba poštou zo zahraničia
Žiadosti o voľbu poštou sa po prvý-
krát v roku 2023 vybavovali priamo 
cez Ministerstvo vnútra SR a občania 
žijúci v  zahraničí, prípadne Slováci, 
ktorí vedeli, že počas volieb budú 
mimo územia SR nežiadali o  voľbu 
poštou svoje obce či mestá. Žiados-
ti bolo možné podať do 9. augusta 
2023. Ako uviedol Úrad vlády SR na 
svojom facebookovom profile: „O voľ-
bu poštou zo zahraničia požiadalo 
k 9.8.2023 72 993 Slovákov. Najviac 
žiadostí (26 996) o voľbu poštou priš-
lo z Českej republiky. Záujem o voľbu 
poštou prejavili Slováci zo 131 krajín.“

Žiadosti o voličský preukaz
O vydanie hlasovacieho preukazu 
môže požiadať každý občan Slovens-
kej republiky nad 18 rokov. Hlasovací 
preukaz oprávňuje občanov zúčastniť 
sa volieb mimo svojho trvalého byd-
liska a je potrebné oň požiadať obec, 
v ktorej majú trvalý pobyt. Žiadosti o 

vydanie hlasovacie preukazu môžu 
Handlovčania podať osobne na sek-
retariáte mestského úradu:
Ing. Stanislava Kriváňová, sekretariát 
prednostu MsÚ Handlová, Mestský 
úrad Handlová, Námestie baníkov 7, 
972 51 Handlová 1. poschodie, kan-
celária č. 21, tel.: +421 46 5192533, 
mobil: 0915 297 848
Elektronicky na e-mail: stanislava.kri-
vanova@handlova.sk
Termín vydávania voličských preu-
kazov je od 16. 08. do 29.09. 2023 do 
15.00 h.

Plagátové plochy 
Plagátovú plochu na Námestí ba-
níkov zrealizovalo mesto Handlová 
v zmysle VZN č.2/2017 o vyhradení 
miest na umiestňovanie volebných 
plagátov počas volebnej kampane. 
Plagátová plocha je rozdelená na 25 
políčok označených číslom pre 25 za-
registrovaných politických strán. 
Táto vyhradená oficiálna plagátová 
plocha bude umiestnená v centre 
mesta na Námestí baníkov. Umiestňo-
vanie plagátov je bezplatné. Kandidu-
júce subjekty si vylepovanie plagátov 
na svoju propagáciu vykonávajú sa-
mostatne, na vlastnú zodpovednosť a 
vylepenie plagátu a jeho tlač si hradia 

na vlastné náklady. Rozmer plagátu je 
A3. Na ostatných miestach verejných 
priestranstiev, či verejných zariade-
ní na území mesta je vylepovanie 
volebných plagátov zakázané. Kan-
didáti môžu začať s propagáciou na 
plagátových plochách od 11.8.2023 
do začiatku moratória (28.9.2023)

Späťvzatie kandidátnej listiny, 
vzdanie sa a odvolanie

kandidatúry
Politická strana alebo koalícia môže 
najneskôr do 48 hodín pred začatím 
volieb v listinnej forme prostredníct-
vom splnomocnenca vziať späť svoju 
kandidátnu listinu. 
Ak sa kandidát vzdal alebo bol od-
volaný po zaregistrovaní kandidát-
nej listiny, zostávajú údaje o ňom na 
hlasovacom lístku, ale pri prideľovaní 
mandátov sa na neho neprihliada.
Zoznam kandidátov politických strán, 
ktorí sa vzdali prípadne boli odvola-
ní z  kandidátnej listiny nájdete na 
webovom sídle Ministerstva vnútra 
SR - Voľby do Národnej rady Slovens-
kej republiky - Kandidujúce politické 
subjekty a  kandidáti je k  dispozícii 
súbor na stiahnutie vo formáte .pdf, 
ktorý je aktualizovaný podľa potreby.

(RED)

1 Pirátska strana - Slovensko
2 PRINCÍP
3 Progresívne Slovensko
4 SPOLOČNE OBČANIA SLOVENSKA
5 OĽANO A PRIATELIA: OBYČAJNÍ 
ĽUDIA (OĽANO), NEZÁVISLÍ KAN-
DIDÁTI (NEKA), NOVA, SLOBODNÍ 
A ZODPOVEDNÍ, PAČIVALE ROMA, 
MAGYAR
SZÍVEK a Kresťanská únia a ZA ĽUDÍ
6 Komunistická strana Slovenska
7 Maďarské fórum, Občianski demo-
krati Slovenska, Za regióny, Rómska
koalícia, Demokratická strana
8 Vlastenecký blok
9 Modrí, Most - Híd
10 SPRAVODLIVOSŤ
11 Slovenské Hnutie Obrody
12 Sloboda a Solidarita
13 SME RODINA

Voľby do NR SR 2023 sa budú konať 30. septembra 2023 v čase od 7.00 h do 22.00 h

Road show predstavila digitálne služby úradu

Zoznam politických strán, politických hnutí a koalícií, ktoré 
podali kandidátnu listinu pre voľby do NRSR v roku 2023

14 MySlovensko
15 Slovenská národná strana
16 SMER - sociálna demokracia
17 HLAS - sociálna demokracia
18 SZÖVETSÉG - Magyarok. Nemze-
tiségek. Regiók. | ALIANCIA - Maďari.
Národnosti. Regióny
19 SRDCE vlastenci a dôchodcovia - 
SLOVENSKÁ NÁRODNÁ JEDNOTA
20 SDKÚ - DS - Slovenská demokra-
tická a kresťanská únia - Demokra-
tická strana
21 Kotlebovci - Ľudová strana Naše 
Slovensko
22 Demokrati
23 Kresťanskodemokratické hnutie
24 KARMA
25 REPUBLIKA

(RED)
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V Handlovej k Pamätníku baníkom 
v podvečer 10.8. o 18.00 h položili 
kytice bielych ruží:
· členovia Handlovského baníckeho 
spolku pod vedením jeho predsedu 
Vladimíra Podobu
· najvyšší ústavní činitelia, predseda 
Národnej rady Slovenskej republiky 
Boris Kollár, Čestná stráž prezidentky 
Slovenskej republiky Zuzany Čapu-
tovej pod vedením brigádneho ge-
nerála Ladislava Dovhuna, náčelníka 
vojenskej kancelárie prezidentky, 
minister hospodárstva Slovenskej 
republiky Peter Dovhun, minister 
dopravy Slovenskej republiky Pavol 
Lančarič, minister zahraničných vecí a 
európskych záležitostí Slovenskej re-
publiky Miroslav Wlachovský, verejný 
ochranca práv Slovenskej republiky 
Róbert Dobrovodský s delegáciou, 
poslanci Národnej rady Slovenskej 
republiky Anna Zemanová a Karol 
Galek s delegáciou,
· Zástupcovia Trenčianskej župy: 
poslanec TSK Jozef Stopka, podpred-
seda TSK Michal Bartek, riaditeľ Cen-
tra sociálnych služieb – Bôrik v Nit-
rianskom Pravne a riaditeľ Strednej 
odbornej školy v Handlovej, Maroš 
Štorcel,
· za mesto Handlová primátorka mes-
ta Silvia Grúberová, zástupca primá-
torky mesta Radoslav Iždinský, čestní 
občania mesta Handlová Hildegarda 
Radovská, Ján Štencl, Ján Procner, 
poslanci Mestského zastupiteľstva 
mesta Handlová Iveta Jurkovičová, 
Branislav Botka, Marcela Šimonová, 
Mária Pastorková-Šafariková, Anna 
Tóthová, Danica Baranovičová, Bra-
nislav Ondruška, Arpád Koszta, Vla-
dimír Buzalka, riaditelia a konatelia 
mestských organizácií Jazmín, n.o. 
Viera Mrázová, HATER-HANDLOVÁ 
spol. s r. o. Vladimír Borák, zástupco-
via Kontaktného centra Handlová, 
zamestnanci Mestského úradu, Zá-
stupca rímskokatolíckej cirkvi, hand-
lovský farár Andrej Porubský, prísluš-
níci mestskej polície Handlová pod 
vedením náčelníka Marcela Jánošíka, 
za Centrum voľného času Lukáš Fiala 
a za Detský  a mládežnícky parlamet 
mesta Kristína Kubovičová..
· Úctu vzdali položením kytíc delegá-
cie Hornonitrianskych baní Prievidza 
a banských  záchranárov z Hlavnej 
banskej záchrannej stanice v Prievidzi 
pod vedením predsedu predstavenst-

V rámci zavádzania digitálnych slu
žieb v meste mali obyvatelia mož
nosť sa oboznámiť s digitalizáciou 
27. júla na Road show – prezentácii 
na námestí.  

Mesto Handlová sa zapojilo v tomto 
roku do projektu poskytovania digi-
tálnych služieb svojim obyvateľom 
prostredníctvom inteligentných 
formulárov. Táto možnosť zvyšuje 
komfort obyvateľov pri komunikácii 
s  úradom pre tých, ktorým takýto 
spôsob komunikácie vyhovuje a zvy-
šuje úroveň poskytovaných služieb. 
O čom je celý projekt sme sa zhovárali 
s hlavným koordinátorom pre DEUS, 
IT špecialistom na Mestskom úrade 
v Handlovej, Romanom Valom. 
Čo zabezpečí projekt Veľké mestá 
od DEUSu? 
Projekt zabezpečí zvýšenie úrovne 
poskytovania elektronických služieb 
mesta Handlová, a to prostredníct-
vom integrácie informačných systé-
mov mesta  s DCOM-om. Mesto tak 
bude schopné zabezpečiť obyva-
teľom a podnikateľom elektronické 
služby na vyššej úrovni. Ide predo-
všetkým o inteligentné formuláre 
podaní a informácie o konaniach, 
ktoré sú na úradoch vedené o danom 
občanovi.  
Na aké registre sa mesto pripojí na 
priamo po dokončení projektu? 
Mesto bude môcť využívať elektro-
nické služby DCOM podľa potreby. 
Z existujúceho informačného systé-
mu bude vedieť využívať registre  sys-
tému verejnej správy: Ústredný por-
tál verejnej správy, Register fyzických 
osôb, Register právnických osôb, Re-
gister adries, Kataster nehnuteľností, 
Národnú evidenciu vozidiel, Finančnú 
správu, Ministerstvo práce, sociálnych 
vecí a rodiny, Sociálnu poisťovňu. 
Aký je hlavný cieľ projektu?
Hlavným cieľom je, aby aj bežný ob-
čan aj podnikateľ vedeli čo najviac 

va Hornonitrianskych baní Prievidza 
Petra Čičmanca
· za Hlavný banský úrad jeho predse-
da Erich Veselényi, ústredný banský 
inšpektor Ivan Bíreš, vedúci útvaru 
práva a legislatívy Miloslav Grega a 
Vladimír Grendel, obvodný banský 
inšpektor obvodného banského 
úradu v Banskej Bystrici, delegácia 
Odborového zväzu baní, geológie a 
naftového priemyslu pod vedením 
povereného predsedu zväzu Ľudoví-
ta Michaloviča
· Pietnej spomienky sa zúčastnilo 
Združenie baníckych spolkov a ce-
chov Slovenska pod vedením pred-
sedu Erika Sombathyho, za vedenie 
Banskoštiavnicko-hodrušského ba-
níckeho spolku jeho predseda Milan 
Ferenc, za Občianske Združenie Nová 
šachta Banská Štiavnica predseda 
Ľubomír Matkovič, za Novobanský 
banícky spolok Jozef Spurný, za Ľu-
bietovský banícky a hutnícky spolok 
Pavel Zajac, a banícke spolky z hornej 
Nitry: Spolok priateľov bane Nováky 
pod vedením Stanislava Gurského a 
Hornonitriansky banícky spolok pod 
vedením Jozefa Becka, za Kremnický 
banícky spolok Richard Horváth
· Za regionálnu štátnu správu vzdali 
úctu a položili veniec riaditeľ Úra-
du práce, sociálnych vecí a rodiny v 
Prievidzi Jozef Fabian, Boris Vanek, 
zástupkyňa prednostu Okresný úrad  
Prievidza Andrea Blahová a jeho za-
mestnanci, riaditeľka okresnej po-
bočky sociálnej poisťovne Gabriela 
Smoláriková
· Úctu vzdali predsedovia Združenia 
miest a obcí hornej Nitry a Združenia 
obcí Handlovskej doliny Vojtecha Čič-
manca a Tibora Čičmanca. Primátor 
mesta Bojnice a poslanec VÚC TSK 
Ladislav Smatana, zástupca primátor-
ky mesta Prievidza Norbert Turanovič, 
starostka obce Veľká Čausa Nikola Pe-
kárová, starostka obce Ráztočno Jana 
Radovská, starosta obce Jalovec Ján 
Tonhaiser, starosta obce Lipník Peter 
Mikuško, starosta obce Malá Čausa 
Jozef Krpelan
· Položením bielych ruží vzdali úctu 
členovia rady Karpatskonemecké-
ho spolku na Slovensku – Handlová, 
delegácia klubu abstinentov Fénix 
Handlová, členovia Denného centra, 
klubu dôchodcov a Jednota dôchod-
cov Slovenska, ďalej zástupcovia ob-
čianskych združení, spolkov, občania 
mesta Handlová, verejnosť a zástup-
covia politických strán a združení  (JP)

služieb vybaviť elektronicky. V Hand-
lovej budeme mať po ukončení páro-
vania databáz k dispozícii 98 služieb, 
ktoré DCOM poskytuje v jednotnom 
rozhraní s tým, že tieto služby budú 
zároveň integrované na existujúce 
back-end systémy mesta a úradník 
zapojeného mesta dostane prostred-
níctvom integrácie back-end systé-
mov mesta prístup k integračným 
riešeniam IS DCOM, ktoré mesto do-
posiaľ nemalo. Výhody z projektu sú 
na strane obyvateľov a tiež na strane 
úradníkov.
Ako sa občan dostane k službám? 
Môže použiť stránku www.slovensko.
sk  alebo ešte lepšie priamo  www.
dcom.sk , kde sa prihlási cez ID kartu 
/občiansky preukaz alebo pomocou 
mobilnej aplikácie. 
Čo je súčasťou projektu?
Súčasťou projektu je dobudovanie 
novej vrstvy integračných služieb pre 
potreby výmeny údajov medzi DCOM 
modulmi a existujúcim lokálnym in-
formačným systémom mesta a teda 
aj novej verzie integračného manu-
álu a certifikačných pravidiel pre ten-
to typ integrácie. Z dôvodu vysokej 
miery špecializácie informačných 
systémov na mestách je kľúčové po-
nechanie existujúceho informačného 
systému mesta v lokálnom prostredí 
bez migrácie dát do eGov modulov 
DCOM. 
Čo musí spraviť občan ak chce vyu
žívať systém dcom? 
Musí vlastniť občiansky preukaz s či-
pom a  s certifikátmi na prihlasovanie 
a podpisovanie. Viac informácií občan 
získa na  www.slovensko.sk, odkaz 
Občiansky preukaz s čipom - najčas-
tejšie otázky a  odpovede. Dôležite 
je povedať že občiansky preukaz vy-
baví občan na ktoromkoľvek okres-
nom pracovisku Policajného zboru 
SR v  rámci Slovenska. Odporúčam 
navštíviť menšie okresy, kde môže 
byť vybavený preukaz na počkanie 

alebo sa prihlásiť dopredu cez systém 
Ministerstva vnútra na prihlasovanie 
vybavenia dokladov. 
Čo muselo mesto urobiť pre úspech 
projektu?
Bol vytvorený tím za mesto a určený 
manažér projektu. Bola vypracovaná 
metodika nasadenia, v spolupráci s IT 
pracovníkmi mesta boli nastavené in-
terné systémy, vytvorenie prístupov 
koncových používateľov, školenie 
pracovníkov mesta pre systémy dcom 
a overovania, preklopenie a overenie 
spracovaných dát v  režime Veľké 
mestá  a kontroly fungovania celého 
systému. 
V čom vidíte najväčší prínos? 
Okrem všetkých benefitov, ktoré som 
už vymenoval, bude zjednotenie 
databáz štátnych registrov so systé-
mami mesta. To znamená pri zmene 
v centrálnom registri, sa tento údaj 
automaticky prenesie do interného 
systému a  odpadáva tak duplicitné 
manuálne zadávanie dát do databáz 
čim sa minimalizuje chybovosť pri 
prepise. 
Viac o  modernom úrade v  praxi sa 
môžete dočítať na stránkach  www.
modernyurad.sk  a  www.menejpa-
pierovaciek.sk.  
Ako vybavíte občiansky preukaz 
s čipom? 
Navštívte pobočku Okresného poli-
cajného zboru SR. Vopred si priprav-
te číselné kódy: BOK – bezpečnostný 
osobný kód (6-miestny), ZEP PIN 
(6-miestny), ZEP PUK (8-miestny). 
Kódy slúžia na ochranu údajov na 
eID karte a tiež na vašu identifikáciu.  
Pri výdaji vám nahrajú certifikáty 
potrebné pre  elektronický podpis. 
Nahrávanie certifikátov trvá 10 – 15 
minút. 
Pri lehote vydania do 30 dní zaplatíte 
4,5 eur. Pri urýchlenom vydaní ob-
čianskeho preukazu do 2 dní zaplatíte 
4,5 + 20 eur.             
           (RED)
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Mimoriadna situácia Mestskí policajti zachránili ľudský 
život vďaka prístroju AED

Padlo obvinenie v prípade požiaru bytovky v Handlovej

Seniori aktívne predkladajú svoje návrhy na zlepšenie v rôznych oblastiach života v meste

Mesto vyhlásilo obchodnú verejnú súťaž 
na budovu bývalého CVČ Relax
Nebytový priestor na ul. F. Nádaždyho 
(bývalé CVČ Relax).
Mesto Handlová, Námestie baníkov 
č. 7, 972 51 Handlová vyhlasuje pod-
ľa § 281 zákona č. 513/1991 Zb. Ob-
chodný zákonník v znení neskorších 
predpisov.
Obchodnú verejnú súťaž na nájom 
nehnuteľného majetku zapísaného 
na LV č. 1, vlastník mesto Handlová, 
katastrálne územie Handlová.
Termín predkladania návrhov 
03.07.2023 - 31.08.2023.
Predmet súťaže:

Mimoriadna situácia v meste bude 
trvať predbežne do konca septem
bra

Dňa 9.8.2023 o 11.00 h sa na mests-
kom úrade konal podľa plánovaného 
termínu 7. krízový štáb v súvislosti s 
vyhlásenou mimoriadnou situáciu 
v meste Handlová. Práce na sanácii 
územia po náhlom zlyhaní stavebnej 
konštrukcie pri výstavbe obchodné-
ho centra na ul. Okružná v Handlovej 
postupujú, niektoré sanačné práce sa 
mierne spomalili z dôvodu nepriazni-
vých klimatických podmienok.
Investor postupuje podľa odporúčaní 
posudkov odborne spôsobilých osôb 
a v zmysle platnej legislatívy. V areáli 
sa vykonávajú geologické merania a 
prieskumy. Železničná doprava bola 
spustená v plánovanom termíne 1. 
augusta 2023 po vzájomnom odsú-
hlasení stavu medzi investorom a 
železnicami.
Krízový štáb viedla primátorka mesta 
Handlová, Silvia Grúberová, zúčastnili 
sa ho zástupcovia Policajného zboru 
SR, Mestskej polície Handlová, mests-
kých organizácií,  stavebného úradu, 
odborní zamestnanci mesta Handlo-
vá v oblastiach životného prostredia, 
civilnej ochrany, práva a financií . Ter-
mín nastávajúceho krízového štábu je 
30.08.2023.             (JP)

AED je   Automatizovaný externý 
defibrilátor, ktorý majú vo svojej 
výbave mestskí policajti už od roku 
2020, kedy  im ho darovali jedenásti 
poslanci mestského zastupiteľstva. 
Za tri roky ho policajti použili viac 
ako 10 krát. 29. júna prijala hliadka 
MsP oznam z tiesňovej linky Operač-
ného strediska ZZS SR, ktorí požiadali 
o asistenciu pri vykonaní KPR (kardio 
pulmonárna resuscitácia) na ul. J. 
Vallu. Službukonajúcim príslušníkom 
MsP sa vďaka rýchlemu presunu a 
okamžitej resuscitácii podarilo obno-
viť životné funkcie občana Handlovej. 
Na resuscitáciu okrem iného použili 
aj prístroj AED, ktorý vydal 5 výbojov. 
Po príchode záchranárov na miesto si 
pacienta prevzali a pokračovali v KPR. 
Spoločne sa tak podarilo zachrániť 
ľudský život.

Minulý rok 15. júna polícia infor
movala verejnosť o požiari v by
tovom dome na Okružnej ulici v 
Hand lovej, pri ktorom boli usmrte
né 4 osoby. Vyšetrovateľ z Prievidze 
po vyhodnotení záverov všetkých 
znaleckých posudkov vzniesol ob
vinenie 65 ročnej žene pre prečin 
Všeobecné ohrozenie. 

Na základe doteraz vykonaného vy-
šetrovania bolo zistené, že obvinená 
si vo večerných hodinách zapálila vo 
svojom byte na 5. poschodí relaxač-
nú sviečku, ktorá bola položená na 
drevenej krabici a táto bola položená 
na sklenenom stolíku. Počas horenia 
sviečky zaspala. Zobudila sa krátko 
pred 1:00 hod. ráno potom, ako začala 
pod sviečkou horieť drevená krabica. 
Obvinená sa snažila tento oheň uha-
siť, čo sa jej však nepodarilo. Potom, 

Nebytový priestor o výmere 634 
m2 nachádzajúci sa v stavbe súp. č. 
92 postavenej na pozemku parcela 
C-KN č. 545/1 – zastavaná plocha o 
výmere 1006 m2 v k.ú. Handlová na 
ul. F. Nádaždyho (bývalé CVČ Relax). 
Ťarchy: Bez zápisu. Minimálna výška 
nájomného: 20,00 €/m2/rok.
Špecifikáciu predmetu súťaže, ako aj 
jej podmienky a časový priebeh, náj-
dete na webovom sídle mesta, resp. 
na MsÚ v Handlovej č. d. 13. Bližšie in-
formácie na tel. čísle: 046 / 519 25 21.
         (RED)

Čo je to AED?
AED je jednoduchý a bezpečný prís-
troj. Po zapnutí prístroja a nalepení 
elektród na odhalený hrudník pa-
cienta vyhodnotí AED činnosť srdca. 
Ak identifikuje chvenie srdca (fibri-
láciu komôr) alebo veľmi rýchle, ale 
neefektívne sťahy ľavej komory (ko-
morovú tachykardiu) rozhodne o pot-
rebe podania defibrilačného výboja 
a vyzve záchrancu na jeho aplikáciu. 
Mestskí policajti pravidelne absolvujú 
kurz prvej pomoci a sú riadne preško-
lení na prácu s AED.

Ako zistíte či sa vo vašej blízkosti 
nachádza takýto prístroj?
Pokiaľ sa niekde nachádza takýto 
prístroj, miesto jeho umiestnenia 
je označené zelenou tabuľkou AED 
a  vedú k  nemu navádzacie šípky. 
V  meste Handlová sa prístroj AED 
nachádza na 5 miestach: Čerpacia 
stanica Slovnaft, ambulancia v zdra-
votnom stredisku na Okružnej ulici, 
Mestská polícia, Hasičská stanica 
a Centrum pre deti s rodinami (dets-
ký domov). Mestská polícia Handlo-
vá má tento prístroj stále k dispozícii 
v  služobnom vozidle. Kde všade sa 
na Slovensku prístroje nachádzajú si 
viete pozrieť na mape https://155.sk/
mapa-aed/

Čo robiť v prípade, ak nájdete člo
veka s vážnym zdravotným prob
lémom?
Okamžite je potrebné volať zdravot-
nú službu 155.           (MsP)

Mestskí policajti s prístrojom AED         FOTO: JP
ako začal horieť aj koberec, otvorila 
okno, pričom v dôsledku prúdenia 
vzduchu sa oheň rozšíril do celého 
bytu. Žena sa snažila oheň uhasiť aj 
tým, že chcela z chodby zobrať ha-
siaci prístroj, pričom sa jej zabuchli 
dvere do bytu a už sa tam nemohla 
dostať. Požiar sa z jej bytu rozšíril aj do 
ďalších častí bytového domu a doš-
lo k silnému zadymeniu spoločných 
priestorov.
Pri tejto tragickej udalosti zahynuli 
manželia vo veku 46 a 48 rokov, dve 
ženy vo veku 40 a 65 rokov a jeden 
muž vo veku 25 rokov utrpel ľahšie 
zranenie tým, že sa nadýchal splodi-
nami horenia.
Škoda na bytovom dome bola vyčís-
lená vo výške viac ako 320.000 € a na 
42 bytových jednotkách, z celkového 
počtu 55, vo výške takmer 150.000 €.
               (PSR)

Stavenisko obchodného domu        FOTO: JP

Koncom júla sa konalo druhé 
stretnutie členov Rady seniorov 
a zdravotne znevýhodnených ob
čanov mesta Handlová. Tentokrát 
bol hlavnou témou stretnutia 
mestský cintorín a jeho prevádzka 
a údržba. Rezonovala tiež téma na 
nový program pre seniorov v na
šom meste „Ústretovo k seniorom 
– priateľ seniorov“. 

Po vyhodnotení úloh z predchádza-
júceho stretnutia seniorov boli na 
takmer trojhodinovom stretnutí pre-
rokované podnety na správu cintorí-
na v Handlovej, Novej Lehoty a Mo-
rovna. Predsedníčka Rady seniorov a 
zdravotne znevýhodnených občanov 
mesta Handlová (ďalej rada) Anna Pa-
termanová v úvode skonštatovala, že 
väčšina úloh bola splnená, vyriešilo sa 
kosenie zelene v okolí domu stretá-
vania Kartpatskonemeckého spolku a 
v pláne je osadenie lavičky pred DOS  
na Ul. 29. augusta 1 v závislosti od fi-
nančných možností mesta. 

Niekoľko desiatok podnetov na 
mesto Handlová týkajúce sa správy 
cintorínov postupne zodpovedal 
konateľ spoločnosti Parte, Miroslav 
Mičo. K plánovanej rekonštrukcii cin-
torína uviedol, že neboli v minulosti 
vzájomne odsúhlasené takéto práce, 
v oblasti digitalizácie cintorína je ta-
káto aktivita v tomto roku v štádiu 
riešenia, sumarizuje všetky podkla-
dy. Voda v urnovom háji bola opra-
vovaná v roku 2020, po predložení 
fotodokumentácie správcom nie je 
sta prístupových schodov havarijný.
Témou bola tiež vsypová lúčka, piet-
ne miesto s udržovaným trávnikom 
slúžiace k ukladaniu spopolnených 
ostatkov do anonymných, ale presne 
vytýčených jamiek, kde by seniori uví-
tali viditeľnejšie označenie. Na hand-
lovskom cintoríne je označená štan-
dardizovaným spôsobom a všetci sa 
zhodli na tom, že úctivé správanie sa 
v tejto časti cintorína je na všetkých 
jeho návštevníkoch. Do budúcnosti 
by mohlo byť riešením na zviditeľne-

nie nasadenie vhodného živého níz-
keho plota na jej označenie.  
Cesta uprostred cintorína prešla nie-
koľkými rekonštrukciami v minulosti 
a aktuálne je nad úrovňou okolia, čo 
spôsobuje zatopenie kríža v strede 
cintorína počas daždivého počasia. 
Jediným riešením je celý kríž nanovo 
postaviť a nájsť finančné zdroje. Té-
mou bola tiež šírka chodníkov. Senio-
rom sa javia chodníky úzke. Sú posta-
vené podľa prevádzkového poriadku 
pohrebísk na území mesta Handlová, 
ktorý je vyhotovený podľa zákona č. 
131/2010 Z.z. o pohrebníctve. Chod-
níky sú široké 1,20 m a uličky medzi 
hrobmi minimálne 0,3 m, tak ako v 
okolitých mestách a obciach.  
Ďalšími témami bolo odpratávanie 
lístia na jeseň, vypiľovanie stromov, 
kosenie. Priemerne sa vyváža z cinto-
rína 16 krát do roka lístie a čas jeho 
vývozu úzko súvisí s daždivým poča-
sím. S mokrým lístím je manipulácia 
náročná a niekedy je potrebné na 
odvoz počkať. Výrub stromov je sa-
mostatná kapitola, kde je potrebné 
dodržovať platnú legislatívu. Tomu 
sa správca nebráni. Problémom sú 
dreviny, ktoré si vysadia obyvatelia 
svojpomocne. Ak je tomu tak, požia-
davka na výrub je v ich rukách, ako 
nájomcov hrobového miesta. Cin-
torín správca kosí v priemere 6 x do 
roka. Prevádzkový poriadok cintorína 
zakazuje ukladanie nádob, náradia a 
iných predmetov na trávnaté plochy 
okolo hrobových miest a 30 cm od 
hrobového miesta toto udržovať. 
Práve predmety už spôsobili koscom 
úrazy. Správca informuje o kosení na 
tabuli pred cintorínom.  
Podrobne sa prítomní venovali zad-

nému vstupu do cintorína, kde je v 
zime prístup na vlastné riziko, infor-
mácia o tom však často zmizne, ka-
diam na vodu a ich údržbe, prevádz-
ke toaliet, ktoré by mali byť podľa 
seniorov otvorené v čase prevádzky 
cintorína. 
Dialóg pokračoval k podnetom na 
nedostatok lavičiek v celom areáli aj 
medzi hrobmi, krádeže na cintoríne, 
viac nápisov na zákaz vodenia psov, 
možno zvýšenie nájomného za hro-
bové miesta, komfort v obradnej sieni 
počas zimných mesiacov, ozvučova-
cia technika, ktorá bola čiastočne 
obnovená, avšak záleží aj na kvalite 
doručených nahrávok pozostalý-
mi, intenzita vysypávania smetných 
nádob i triedenie odpadu. To je na  
cintoríne časovo a finančne náročné, 
keďže sa v konečnom dôsledku jed-
ná o komunálny odpad (Pozn. kovy 
vo vnútri umelohmotných kytíc sa v 
praxi nedajú oddeliť a sklenené ka-
hance musia byť očistené od vosku) 
no s pomocou obyvateľov nie nemož-
né. Témou bola aj estetika stojísk, kde 
by mohlo byť riešením ich čiastočné 
prekrytie, vytvorenie digitálnej mapy 
hrobových miest a zriadenie odkazu 
na webovom sídle mesta, kde budú 
informácie o prevádzke cintorína na 
jednom mieste. To už dnes môžete 
využívať na www.handlova.sk v sekcii 
pre obyvateľov. 
Podnetmi na cintoríne v Novej Leho-
te, ako je chýbajúce svetlo a voda sa 
bude vedenie mesta a správca tiež 
zaoberať. Členovia rady boli infor-
movaní o možných komunikačných 
kanáloch mesta, akým spôsobom je 
možné informovať v samospráve, ob-
držali zoznam všetkých dostupných 

infokanálov. 
Jednota dôchodcov Slovenska v 
Handlovej (JDS – ZO v Handlovej – 
mesto 1) pripravuje v rámci progra-
mu „ Ústretovo k seniorom – priateľ 
seniorov“ výhody pre handlovských 
seniorov. Prvé výsledky ich úsilia už 
sú na svete a handlovskí seniori si od 
3. augusta 2023 môžu uplatniť zľavu 
50 centov na teplé nápoje v kaviarni 
ARKÁDIA na Námestí baníkov. Jed-
nota dôchodcov poďakovala v mene 
všetkých seniorov kaviarni Arkádia. 
Viac o programe Ústretovo k senio-
rom – priateľ seniorov sa dozviete na 
tel. čísle: 0918 628 628. Za JDS odzne-
li otázky k aktualizácii Komunitného 
plánu sociálnych služieb na roky 2014 
– 2023, ktorý je v pripomienkovom 
konaní pre dotknuté subjekty a bude 
ho mať možnosť pripomienkovať tiež 
verejnosť, bol predložený návrh na 
nový októbrový termín konania Dni 
tradícií.
Postrehy a podnety prišil osobne 
konzultovať so seniormi zástupca 
primátorky mesta Radoslav Iždinský 
a konateľ správcu handlovského cin-
torína Miroslav Mičo za Parte s.r.o., 
ako aj konateľ mestskej spoločnosti 
HATER-HANDLOVÁ spol. s r. o., Vladi-
mír Borák, za komunikačné odd. Jana 
Paulínyová a za sociálne oddelenie 
MsÚ Zuzana Šaláteková. Radu se-
niorov zastupovali jej predsedníčka 
Anna Patermanová, Hildegarda Ra-
dovská za Karpatskonemecký spolok, 
Marta Kanovská za MO Slovenského 
červeného kríža, Mária Kuruczová 
za Denné centrum, Milan Mátych za 
Handlovský banícky spolok, Jaroslav 
Izák za JDS – ZO v Handlovej – mesto 
1.                      (JP)

Hlavnou témou stretnutia bol mestský cintorín a jeho prevádzka a údržba            FOTO: JP
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NÁMESTIE  BANÍKOV  HANDLOVÁ

PIATOK 25. AUGUSTA

SOBOTA 26. AUGUSTA

BANÍCKY JARMOK

13.00  PIETNY AKT KLADENIA VENCOV K PAMÄTNÍKU OBETIAM BANSKÝCH   
       NEŠŤASTÍ NA HORNEJ NITRE, MESTSKÝ CINTORÍN
14.00  VOLCANO
14.30  MALÝ ŠACHTÁG – DIVADELNÉ PREDSTAVENIE
15.30  UDEĽOVANIE OCENENÍ PLAKETA ZA ROZVOJ BANÍCTVA
       NA HORNEJ NITRE 2023 (NA POZVÁNKY)
16.00  RIOS 
17.30  SLÁVNOSTNÁ SVÄTÁ OMŠA VENOVANÁ OBETIAM BANSKÝCH         
       NEŠŤASTÍ, KOSTOL SVÄTEJ KATARÍNY
19.00  SALCO
21.00  PETER BIČ PROJECT 
23.00 HEĽENINE OČI

13.30  IVETA BARTOŠOVÁ REVIVAL
15.00  MARLET
17.00  B2
19.00  ABBA REVIVAL POPSTAR
21.00  GUNS AND ROSES TRIBUTE
22.30  THE RIFF SK
23.45  RENÉ LACKO A DOWN TOWN BAND

PIATOK 25.8.2023
10.00 - 20.00  STÁNKY S TOVAROM 
10.00 - 24.00  OBČERSTVENIE

SOBOTA 26.8.2023
8.00 - 18.00    STÁNKY S TOVAROM
8.00 - 24.00   OBČERSTVENIE

FESTIVALOVÝ POHÁR HAIKONY: ZÁLOHA 3 €

WWW.HANDLOVA.SK

Za osem rokov sme na odkaz pre starostu prijali 706 podnetov

Portál Odkaz pre starostu je pro
jekt Inštitútu SGI – Inštitútu pre 
dobre spravovanú spoločnosť. 
Spustený bol v roku 2010. Odvtedy 
je jeho súčasťou 6 krajských miest, 
54 okresných a menších miest a 79 
obcí. V spolupráci s miestnymi sa
mosprávami ponúka priestor pre 
nahlásenie problémov, ktoré oby
vateľov trápia v ich okolí.

Ako funguje odkaz pre starostu? 
Podnety, ktoré občania nahrajú na 
portáli Odkaz pre starostu najprv 
schvaľujú administrátori portálu. Od-
kazy sa preto k  samosprávam dos-
távajú v priebehu týždňa. Následne 
správcovia portálu na strane samo-
správ priraďujú podnety na riešenie 
kompetentným oddeleniam a úrad-
níkom.
Štatistika podnetov 
Handlová je súčasťou portálu už 8 
rokov. Od roku 2015 bolo občanmi 

Handlovej nahlásených spolu 706 
podnetov z  toho vyriešených bolo 
479. Niektoré podnety, ktoré nie sú 
riešiteľné a  nepatria do kompeten-
cie mesta či obce, avšak samospráva 
navrhne občanovi postup a riešenie 
označuje portál ako uzavreté. Za 8 ro-
kov evidujeme v Handlovej na portáli 
40 uzavretých podnetov a 36 nevyrie-
šených podnetov.
Opakované neriešiteľné podnety 
Niektoré podnety je možné vyriešiť 
rýchlo, iné si vyžadujú dlhšie obdo-
bie. Najväčším problémom pri riešení 
podnetov je zdroj financií. Najväčšou 
komplikáciou pri ich riešení je fakt, že 
nie všetko je v správe mesta. Niekedy 
je potrebné osloviť vlastníkov pozem-
kov či nehnuteľností, alebo správcov. 
Či už sú to ŽSR, keď riešime poškode-
ný prechod na ulici 29. augusta, SSC 
keď mesto rieši prechody pre chod-
cov, svetelné signalizácie a podobne. 
Niektoré podnety sa nám však opaku-
jú nie z dôvodu, že by neboli riešené 
v  minulosti, ale práve z  dôvodu, že 
niektorí obyvatelia opakovane vy-
konávajú činnosti, ktoré musí mesto 
dávať do poriadku. 
Jedným z  takých je aj neporiadok 
na ulici J. Vallu alebo Marka Čulena: 
„Obyvatelia týchto ulíc nás niekoľko-
krát upozornili na neporiadok v okolí 
stojísk so smetnými nádobami. Odpad 
položený alebo roztrúsení v okolí sme-
tiakov je lákadlom pre mačky, myši či 
hlodavce. Nie všetci obyvatelia baníckej 
kolónie platia za odvoz komunálneho 
odpadu. Tým pádom nemajú nádoby 
na odpad. Niektorí sú v  takej finanč-
nej a životnej situácii, že hoc neplatia, 

mesto od nich nemá možnosť tieto dlhy 
vymáhať. Z  dôvodu predchádzania 
vytvárania čiernych skládok osadila 
spoločnosť HATER HANDLOVÁ s.r.o na 
mieste veľkokapacitné kontajnery. Av-
šak ani toto nie je dostatočné. Veľko-
kapacitné kontajnery využívajú nielen 
obyvatelia danej lokality, ale aj iní oby-
vatelia Handlovej, ktorí sem privážajú 
smeti,“ povedala administrátorka Van-
da Matiašková. 
Odpad okolo smetných nádob sa 
považuje za „čiernu skládku“ a tú má 
obec povinnosť odstrániť zo zákona. 
V meste sa o odpratanie týchto od-
padov postarajú Aktivační pracovníci. 
„Tým, že sa dá odpad odpratať, odpad 
na mieste vznikne znovu. A tým sa kruh 
uzavrie a opakuje do nekonečna“, do-
dala Matiašková. 
Problém s  odpadom v  okolí stojísk 
sa však netýka len baníckej kolónie. 
Rovnaké podnety eviduje mesto aj 
na ulici Mostná, Morovnianska cesta, 
Mierové námestie či ulici Ferka Ná-
daždyho.

Obec je povinná po prijatí oznámenia vo veci pre-
nesenej kompetencie (zákon č. 416/2001 Z. z. o 
prechode niektorých kompetencií z orgánov štátnej 
správy na obce a vyššie územné celky) ako príslušný 
správny orgán v zmysle zákona NR SR č. 79/2015 Z. 
z.. o odpadoch a v súlade so zákonom č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení, začať správne konanie v sú-
lade so zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 
a urobiť v spolupráci s okresným úradom, odborom 
starostlivosti o životné prostredie, všetky opatrenia 
pre nápravu skutkového stavu – to znamená od-
strániť skládku.
Portál spravuje SGI - Inštitút pre dobre spravovanú 
spoločnosť.               (RED)

Trenčianska župa prijíma návrhy na 
udelenie najvyššieho krajského oce-
nenia do konca septembra 2023, 
môže ísť o jednotlivca či kolektív.
Verejné uznanie a  poďakovanie 
osobnosti či kolektívu môže mať po-
dobu Ceny predsedu Trenčianskeho 
samosprávneho kraja alebo Ceny 
Trenčians keho samosprávneho kraja. 
Vekové, rodové či iné kritériá nie sú 
určené, nominované môžu byť osoby, 
ktoré prispeli k všestrannému rozvo-
ju a prezentácii kraja, čím prekročili 
často nielen krajské hranice.

Nominujte výnimočnú osobnosť Trenčianskeho kraja
Formálne náležitosti návrhu:
titul, meno, priezvisko, dátum a mies-
to narodenia laureáta, v prípade ko-
lektívu názov a adresa sídla a zdôvod-
nenie výberu a nominácie osobnosti 
či kolektívu.
Návrhy na laureáta Ceny predsedu 
TSK a Ceny TSK je možné zaslať:
· poštou na adresu župného úradu v 
Trenčíne
· e-mailom na adresu info@tsk.sk
· osobne do podateľne Úradu TSK
Návrhy zasielajte do 30. septembra 
2023           (TSK)

bovej stránke Sociálnej poisťovne a v 
pobočkách Sociálnej poisťovne od 1. 
septembra 2023. 
„Žiadosť o ošetrovné z dôvodu 
uzavretia školy, predškolského za-
riadenia alebo zariadenia sociálnych 
služieb“.
Týmto tlačivom si poistenec uplatňu-
je nárok na ošetrovné. Ak si poistenec 
uplatňuje nárok na ošetrovné z viace-
rých nemocenských poistení, z každé-
ho nemocenského poistenia musí po-
dať osobitnú žiadosť, t. j. aj zariadenie 
potvrdí každú žiadosť osobitne.
„Oznámenie o zmene skutočností 
ovplyvňujúcich nárok na ošetrovné z 
dôvodu uzavretia školy/predškolské-
ho zariadenia/zariadenia sociálnych 
služieb“.
Týmto tlačivom poistenec nahlasuje 
všetky zmeny, ktoré nastali po po-
daní Žiadosti o ošetrovné z dôvodu 
uzavretia školy/predškolského za-
riadenia alebo zariadenia sociálnych 
služieb.                      (RED)

Od 1. septembra sa ruší pandemické 
ošetrovné, ktoré poskytovala Sociálna 
poisťovňa poistencom, ktorí sa starali 
o deti alebo o dospelého príbuzného. 
Pandemické ošetrovné sa poisten-
com poskytovalo od začatia krízovej 
situácie na Slovensku (od 12. marca 
2020). Zároveň sa ruší aj povinnosť 
poskytovateľov každý mesiac zasielať 
sociálnej poisťovni zoznamy klientov. 
Po novom to znamená, že zariadenia 
starostlivosti o  deti do troch rokov, 
ktoré budú od 1. septembra 2023 
uzavreté na základe rozhodnutia prí-
slušného orgánu (riaditeľ, zriaďovateľ, 
regionálny úrad verejného zdravot-
níctva, príp. iné), budú vydávať indivi-
duálne potvrdenia iba na požiadanie 
poistenca, ktorý si bude chcieť uplat-
niť nárok na ošetrovné z dôvodu sta-
rostlivosti o dieťa. Potvrdenie zaria-
denia je súčasťou novo prip ravených 
tlačív Sociálnej poisťovne. 
Poistenci budú mať k dispozícii dve 
tlačivá, ktoré budú dostupné na we-

Sociálna poisťovňa ruší pandemické ošetrovné

Odpad na ul. Marka Čulena     FOTO: OPS
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Vďaka nášmu skvelému partnero
vi, mestu Handlová, sa účastníkom 
nášho programu  Tomáš Gríger a 
Eliška Ducárová podarilo pre ich 
žiakov a žiačky zorganizovať aj v 
tomto školskom roku množstvo 
skvelých aktivít.

V marci šli spolu s deťmi na výlet do 
ZOO Bojnice, na ktorom sa zúčastnili 
žiaci a žiačky z tried 8. ročníka. Táto 
aktivita sa venovala téme „Mokrade“ 
a „Ovzdušie a mobilita“ a jej cieľom 
bolo zvýšiť povedomie o zmene klí-
my. 
Ďalšou zaujímavou aktivitou bola 

V jeden týždeň na nás dýchla história. 
Učebňa hudobnej výchovy sa preme-
nila na malé múzeum. Pani učiteľka 
Dobišová priniesla zopár vecí zo svo-
jej domácej zbierky a pripravila pre 
deti pútavé rozprávanie o tom, ako sa 
v našich domácnostiach kedysi žilo. 
Naše malé múzeum sme tematicky 
rozdelili na tri časti – hračky a oble-
čenie pre bábätká, vybavenie domác-
ností a domáce práce a kroje. 
Deti boli prekvapené z mnohých fak-
tov – oblečenie pre bábätká si kedysi 
mamy šili a plietli doma, dievčatá mali 
doma iba jednu bábiku, vzácnosťou 
bola chodiaca bábika alebo fotoapa-
rát s bleskom a klasickým filmom. 
Dozvedeli sa, akým spôsobom sa vy-
rábali látky a oblečenie, ako vyzerala 
starodávna žehlička a váha na potra-
viny alebo drevený piestik na pranie.  
Neverili, že v starej kuchárskej knihe 
sa naozaj dočítajú, že si ľudia kedysi 
varili vyprážaný mozog alebo obličky. 
Na krojoch obdivovali krajky a  vý-
šivky. Naučili sa, že vestička sa volá 
ľajblík a  košeľa oplecko. Prednášky 
v  improvizovanom múzeu trvali 
celý týždeň a vystriedali sa pri nich 
takmer všetky triedy našej školy. A čo 

Jozef Barborka je s  handlovskou 
školou spätý od mlada. Ako uči
teľ telesnej výchovy na Baníckom 
učilišti pôsobil od roku 1985 a 
s  úsmevom si zaspomínal na po
vinnú účasť v sprievodoch na Deň 
baníkov. A vraj bolo dobre.

Uprostred školských prázdnin Jozef 
Barborka prijal pozvanie primátorky 
mesta Handlová, Silvie Grúberovej, na 
mestský úrad. Počas školských rokov 
kroky riaditeľa viac viedli na pôdu 
Trenčianskej župy, ktorá škola zriaďu-
je, nikdy však neodmietol spoluprácu 
s mestom. Primátorka mesta odchá-
dzajúcemu riaditeľovi poďakovala:
„Pánovi odchádzajúcemu riaditeľovi, 
dlhoročnému pedagógovi, športov-
covi, Jozefovi Barborkovi, patrí úprim-
ná vďaka za jeho celoživotný prínos v 
oblasti vzdelávania a výchovy našich 
detí v meste Handlová. Som si istá, 
že to rovnako cítia generácie študen-
tov, rodičia a všetci Handlovčania. 
Veľké ďakujeme za všetko, čo sa mu, 
podarilo za mnohé roky či už na poli 
vzdelávania, skvelých medzinárod-

návšteva výstavy Cosmos Discovery 
v Bratislave. Žiaci a žiačky mali príle-
žitosť objaviť fascinujúci svet vesmíru 
a rozšíriť si svoje vedomosti.
V rámci matematickej súťaže Matboj, 
ktorá sa konala v Trnave, sme s veľ-
kým úspechom reprezentovali našu 
školu. Žiaci a žiačky z triedy 5.B, 6.A, 
8.A a 8.B sa zúčastnili tejto súťaže, kde 
preukázali svoje schopnosti a súťažili 
s ďalšími talentovanými žiakmi.
V apríli sa zapojili do šialeného týžd-
ňa, ktorý bol organizovaný žiackym 
parlamentom. Začiatkom augusta sa 
každý deň realizovali nezvyčajné akti-
vity, ako napríklad neobvyklý spôsob 

obliekania do školy, používanie iných 
vecí na prenášanie školských potrieb, 
výmena tried a podobne. Týždeň bol 
plný zábavy a odľahčenia od bežných 
školských povinností.
Na záver si žiaci a žiačky 8. ročníka uži-
li skvelú exkurziu, kde mali možnosť 
dozvedieť sa viac o výrobe železa, 
preskúmať historický hrad Ľupča a 
zabaviť sa v Bounce Parku.
Chceli by sme týmto spôsobom vy-
jadriť úprimnú vďaku práve mestu 
Handlová za ich podporu a dlhoroč-
nú spoluprácu pri realizacii programu 
Teach for Slovakia       
         (Teach for Slovakia)

Teach for Slovakia ďakuje partnerskému mestu Handlová Oplecko, ľajblík, piestik, alebo čo naše
staré mamy vedeli a my sme už zabudli

Neformálne i na formálne témy s Jozefom Barborkom

Žiaci 8. ročníka sa na výlete v Bojniciach venovali najmä témam„Mokrade“ a „Ovzdušie a mobilita“ a jej cieľom bolo zvýšiť povedomie o zmene klímy.           (FOTO:TG)

Primátorka mesta Silvia Grúberová a dlhoročný riaditeľ SOŠ Handlová Jozef Barborka          FOTO: JP

bolo pre deti najzaujímavejšie? Počas 
rozprávania pani učiteľky si mohli jed-
notlivé exponáty vziať do ruky a pres-
kúmať. A to bol pre všetkých zlatý kli-
nec programu, pretože to nadšenie 
v očiach detí hovorí za všetko. 
A  čo skrývajú vaše povaly, humná 
a pivnice? Preskúmajte ich so svojimi 
deťmi! Leto je na to ako stvorené. 

FOTO a Text: Mgr. Elena Dobišová
ZŠ Mierové námestie

ných projektov pre študentov ako aj 
v oblasti zveľaďovania a modernizá-
cie Strednej odbornej školy Handlo-
vá“, uviedla primátorka.  
Krízové situácie v meste preverili kva-
litu vzťahov so školou niekoľkokrát, 
príkladom bola pomoc Trenčianskej 
župy a  zamestnancov školy ľudom 
utekajúcim pred vojnou z Ukrajiny 
alebo   horúce linky pri iných uda-
lostiach v našom meste. Tých smut-
nejších, ale i veselých pri organizácii 
podujatí v meste.

Aký moment vám utkvel v pamäti 
za 38 rokov vášho pôsobenia na 
pôde školy?
Medzi najkrajšie momenty patria 
tie, keď som začínal ešte na baníc-
kom učilišti a konali sa banícke dni. 
(smiech) Momentov bolo veľmi veľa. 
Ťažko je vybrať jeden. Najviac mi ut-
kveli v pamäti tie, keď sa dosiahli výz-
namné výsledky na súťažiach našich 
žiakov - informatikov. Či už to boli 
chlapci na Majstrovstvách Slovenska, 
alebo aj medzinárodné súťaže keď 
sme boli na Majstrovstvách Európy, 

kde naši šikovní chlapci dosiahli výz-
namné výsledky. Veľkú úlohu v tom 
zohral pán učiteľ Janko Krausko, kto-
rý sa venoval NetAcad a LCNA – Lo-
kálnej Cisco sieťovej akadémii. A sa-
mozrejme nemôžem spomínať len 
informačné odbory, ale aj mechanik/
mechatronik, kde sa študenti zúčast-
nili v Plzni na medzinárodnej súťaži 
a spomedzi sedemnástich družstiev 
obsadili 3. miesto s robovozítkom. Čo 
sa týka bilingválnej obchodnej aka-
démie, jedna zo študentiek obsadila 
4. miesto v olympiáde z anglického 
jazyka na Slovensku. Radostné chvíle 
boli tiež vtedy, keď sa nám podarilo 
uspieť s projektom vďaka ktorému sa 
nám darí prerábať staré budovy na 
nové. Začalo sa s budovou a potom 
sa podarilo zatepliť strechu na bývalej 
budove odborného výcviku. Teraz je 
tých projektov ešte viac. Preto mi je 
ľúto, že nemám ešte o 5-10 rokov me-
nej, aby som tieto rekonštrukcie do-
tiahol. Nové ihrisko sme síce mali asi 
ako posledná škola v  prievidzskom 
okrese, ale je to jedno z  najmoder-
nejších ihrísk.

Ako budete spomínať na Handlovú, 
ako na mesto? 
Prežil som tu viac ako pol života. Za 
38 rokov sa už považujem za Hand-
lovčana. Pôvodne som býval v Prie-
vidzi a moji rodičia v Bojniciach. Tam 
postavili dom a  ja som išiel bývať 
s rodinou do Prievidze. Po odchode 
otca sme sa presťahovali do rodin-
ného domu do Bojníc. Myslel som 
si, že Handlová je špecifická: Hand-
lová je jednoducho Handlová. Viete, 
Handlovčania vždy povedia: On nie 
je z Handlovej, tak ako aj Bojničania 
povedia: On nie je z Bojníc, lebo som 
z  Dubnice. Mám však v  Handlovej 
veľa kamarátov. Spomínam na tých, 
ktorí už nie sú medzi nami. Dlhé roky 
som hrával futbal, odkiaľ mám tiež 
veľa známych. Stretávam veľa chlap-

cov a dievčat, ktoré teraz pracujú tu 
v meste. Sú to naši bývalí žiaci. Vždy 
sa poteším, keď ich stretnem a vidím, 
že sa im dobre darí.

Ako zužitkujete na dôchodku to, 
čo ste počas profesijného života 
nadobudli?
Na začiatok si chcem oddýchnuť, 
načerpať energiu venovať sa svojmu 
zdraviu, na čo som veľa času pri práci 
nemal. Naďalej sa budem snažiť po-
máhať škole. Novému pánovi riadite-
ľovi, Marošovi Štorcelovi, som sľúbil, 
že po mojom odchode ma môže kon-
taktovať a ja sa budem snažiť mu po-
môcť, pokiaľ to bude v mojich silách. 
Plánujem sa ďalej venovať športu. 
Mám jednu z najvyšších kvalifikácií. 
Trénovať síce nebudem, ale s dobrou 
radou som k dispozícii. Mám dvoch 
vnúčikov, ktorí sa venujú futbalu, tak 
tým sa určite budem rád venovať.

Čo prajete, môžeme po toľkých ro
koch povedať, svojej škole?
Aby bola taká aká je, aby bola najlep-
šia. Nech vydrží a nech je stále krajšia 
a  krajšia. Škola bude mať teraz vy-
novené budovy. Pekný priestor robí 
veľa. Všetko je dobre nastavené. Aj 
čo sa týka odborov. Kolektív je veľmi 
dobrý aj medzi pedagógmi, je omla-
dený. Aj teraz prijímame bývalého 
žiaka za učiteľa telocviku.

Mgr. Jozef Barborka a jeho pôsobe
nie na SOŠ Handlová
Mgr. Jozef Barborka pôsobil na Stred-
nej odbornej škole v  Handlovej od 
roku 1985, kedy nastúpil ako učiteľ te-
lesnej a brannej výchovy na vtedajšie 
Banícke učilište. V rokoch 2003 – 2008 
pôsobil na škole (Pozn. Spojená škola 
vznikla 1. septembra 2007 spojením 
Strednej priemyselnej školy Handlová 
a Združenej strednej školy obchodu a 
služieb Handlová. Od 1. marca 2009 
nesie názov Stredná odborná škola) 

ako zástupca riaditeľa pre teoretické 
vyučovanie a v roku 2008 sa stal ria-
diteľom školy. Vo funkcii riaditeľa pô-
sobil 3 volebné obdobia. Významnou 
mierou prispel k skvalitneniu odbor-
ného vyučovania, modernizácii tech-
nického vybavenia, zriadeniu nových 
odborných učební a laboratórii. Stál 
pri zrode Cisco akadémie a  napre-
dovaní medzinárodného programu 
NetAcad. V roku 2011 sa stal členom 
Krajskej rady pre odborné vzdeláva-
nie a prípravu, bol aktívnym členom 
Územnej školskej rady a od roku 2019 
do roku 2023 bol jej predsedom, čle-
nom predstavenstva Trenčianskej re-
gionálnej komory.
Pod jeho vedením bol v  škole za-
vedený systém duálneho vzdelá-
vania. Od roku 2016 používa škola 
označenie Centrum odborného 
vzdelávania a  prípravy pre elektro-
techniku a v roku 2022 sa zaslúžil aj 
o to, že škola nesie označenie COVP 
pre informačné sieťové technológie. 
Počas pôsobenia vo funkcii riadi-
teľa zaviedol nové študijné odbory 
mechanik - mechatronik, obchodná 
akadémia-bilingválne štúdium v an-
glickom jazyku, informačné a sieťové 
technológie, správca inteligentných 
a digitálnych systémov. Pod jeho ve-
dením sa škola zapojila do národného 
projektu IT akadémia a získala kvalit-
né vybavenie IT science laboratórium. 
Významne podporoval všetky projek-
tové aktivity školy a  medzinárodnú 
spoluprácu so zahraničnými part-
nermi, vďaka ktorým SOŠ Handlová 
už od roku 2000 realizuje medziná-
rodné projekty Leonardo, Comenius, 
Erasmus, zapája sa do projektov vy-
hlasovaných Ministerstvom školstva 
SR, ale aj náročnejších projektov zo 
štrukturálnych fondov a  projektov 
operačného programu cezhraničnej 
spolupráce INTEREG. V roku 2023 od-
chádza do dôchodku.           
            (JP)
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Tento projekt sa realizuje vďaka pod-
pore z Európskeho sociálneho fondu 
a Európskeho fondu regionálneho roz-
voja v rámci Operačného programu 
Ľudské zdroje. 

www.esf.gov.sk  
www.employment.gov.sk

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA/ SPRAVODAJSTVO / POZVÁNKY

DIGITÁLNE KINO BANÍK
ONEMANSHOW: THE MOVIE

Akcia / ČR / MP 12 / PZ
100 min / 6 €

17. a 19. 8. o18.00

BLUE BEETLE
Akcia / USA / MP 12 / titulky

128 min / 6 €
18. a 20. 8. o 18.00

PSIA JAZDA
Komédia / USA / MP 18 / dabing

93 min / 6 €
18. 8. o 20.15 a 21. 8. 8. o 18.00

KRAKENTEENA RUBY
Animovaný / USA / MP 7 / dabing

90 min / 6 €
19. 8. o 16.00

NINJA KORYTNAČKY: 
MUTANTSKÝ CHAOS

Animovaný / USA / MP 7 / dabing
99 min / 6 €
20. 8. o 10.00

DOVBUŠ
Historický / UA / MP 12 / titulky

120 min / 6 €
24. 8. o 18.00

Hráme vždy, aj pre jedného diváka!

ANNAISMISSING
Triler / USA / MP 15 / PZ

108 min / 6 €
25. 8. o 18.00 a 26. 8. o 20.00

SLEDOVANÍ
Akcia / SE / MP 15 / titulky

100 min / 6 €
25. 8. o 20.00 a 28. 8. o 18.00

BOCIAN RIŠKO 2
Animovaný / COP / MP / dabing

84 min / 6 €
26. a 27. 8., 2. a 3. 9. o 16.00

VRAŽEDNÁ JAZDA
Triler / USA / MP 12 / totilky

90 min / 6 €
26. a 27. 8. o 18.00

ELEMENTY
Animovaný / USA / MP 7 / dabing

109 min / 6 €
27. 8. o 10.00

EQUALIZER 3: POSLEDNÁ 
KAPITOLA

Triler / USA / MP 15 / titulky
110 min / 6 €

31. 8., 2. a 3. 9. o 18.00

www.kino.handlova.sk

Rodený razič

Baníci sa zúčastnili exkurzie

Sto rokov ťažby uhlia v Handlovej vynieslo na svetlo sveta nielen čierne zlato, ale aj vzácne osobnosti baníckej histórie, ktorým bola udelená 
Plaketa za rozvoj baníctva na hornej Nitre. O nich je tento seriál.

Uzávierka novín Handlovský hlas č. 12 / 2023 je v utorok 29. 8. 2023.
Na distribučných miestach noviny budú do 6. 9. 2023.

Jozef Magula                      FOTO: HBS

Jožko Magula narodil sa 6. febru-
ára 1943 v  srdci rudného baníctva 
v Bans kej Štiavnici. Tu sa síce narodil, 
ale v skutočnosti býval so svojimi ro-
dičmi vo Vyhniach. Baňa Handlová 
potrebovala zamestnancov a rodina 
sa presťahovala do Handlovej, kde 
dostali byt v baníckej kolónii. Na bani 
sa zamestnali obaja rodičia. Stalo sa 
tak v roku 1951. Po ukončení základ-
ného vzdelania sa rozhodoval o svo-
jej budúcnosti a rozhodol sa ani sám 
nevie prečo pre stavbárčinu. Nastúpil 
v roku 1957 na Stavbárske odborné 
učilište v  Prievidzi, ktoré úspešne 
ukončil v roku 1960. No stavbárčina 
nebolo to pravé orechové. Ťahalo 
ho to do podzemia a po dovŕšení 18 
rokov nastúpil do Bane Handlová do 

razičského kolektívu Gabriela Číža do 
Západnej bane. Mladého nádejného 
raziča si všimol prvý predák vtedy 
už známeho kolektívu Štefan Čukan 
a Jozef prestupuje do tohto kolektívu 
do zmeny zmenového predáka Jančí-
ka Jozefa. V tomto kolektíve odrobil 
v rôznych funkciách 32 rokov.
Samozrejme, keď už mal aj nejaké 
skúsenosti začínal ako „behač„. Pos-
tupne sa svojou poctivou tvrdou 
prácou dostal až na „foršňu“ a  stal 
sa zástupcom zmenového predáka 
„za druhého“. Netrvalo dlho a po od-
chode zmenového predáka Jančíka 
Jožka, preberá žezlo po ňom, stáva 
sa zmenovým predákom. A pretože 
práca s ľuďmi a organizácia práce mu 
nebola cudzia, kolektív si ho zvolil za 
prvého predáka. Pred ním odišli do 
dôchodku z kolektívu dvaja prví pre-
dáci „esá razičského kolektívu“ Štev-
ko Čukan a Jožko Kováč. Títo predáci 
nadstavili latku kolektívu veľmi vy-
soko, ale Jožko nesklamal a kolektív 
úspešne viedol 8 rokom. Tvrdá práca 
zanecháva stopy na jeho zdraví a od-
chádza do invalidného dôchodku. 
Písal sa rok 1992.
Bol súčasťou kolektívu, ktorý vyt-
voril množstvo rekordov na razení. 
Spomenieme ten najväčší českoslo-
venský dosiahnutý vrtno-trhacími 
prácami, vyrazilo sa za mesiac  820,2 
m chodieb v Západnej bani. Za jeho 
predákovania sa vytvoril slovenský 
rekord v kombajnovom razení (kom-

Kontaktné centrum Handlová, Nová-
ky a Prievidza zorganizovali vo štvr-
tok 27.7.2023 exkurziu na odkalisko v 
Zemianskych Kostoľanoch. Samotnej 
exkurzii predchádzala prednáška k 
téme Vplyv ťažby a spaľovania hnedé-
ho uhlia na región v apríli tohto roka 
a prechádzka s odborným výkladom 
do lokality bývalého povrchového 
lomu Konštantín v Handlovej, ktorá 
sa uskutočnila v máji.
Účastníci projektu Podpora zamest-
nateľnosti v regióne horná Nitra si 
priamo na odkalisku vypočuli od-
bornú prednášku k téme, oboznámili 
sa s históriou ukladania uhoľného 
popolčeka v tejto lokalite, ale aj s ka-
tastrofou, ktorá postihla Zemianske 
Kostoľany v roku 1965, keď sa hrádza 
odkaliska pretrhla a zanechala spúšť 
v podobe zničených domov, majetku, 
ľudských životov a najmä na život-
nom prostredí.

bajn GPK), ktorý mal hodnotu 640m, 
taktiež v Západnej bani.
Za poctivú a  obetavú prácu bolo 
Jožkovi udelené množstvo ocenení 
a vyz namenaní. Spomeňme len nie-
ktoré: „Za pracovnú obetavosť“, „Za 
pracovnú vernosť“, odznak ministra 
„vzorný pracovník“. Je držiteľom „Zla-
tej Jánskeho plakety“ za 46 odberov 
krvi.
Po ukončení aktívnej pracovnej čin-
nosti nezanevrel na baníctvo a  na 
kamarátov z podzemia a preto, keď 
sa zakladal Handlovský banícky spo-
lok bol jeho zakladajúcim členom. 
Roky pracoval v Rade Handlovského 
baníckeho spolku. Už 12 rokov na 
Handlovskom cintoríne odprevádza 
kamarátov do baníckeho neba. Ak-
tívne sa zapája do akcií poriadaných 
Handlovským baníckym spolkom.
Za jeho aktivitu mu bolo udelené vyz-
namenanie ministra hospodárstva 
„Za udržiavanie baníckych tradícií“ a 
v roku 2016 na návrh Handlovského 
baníckeho spolku mu bola udelená 
„Plaketa za rozvoj baníctva na hornej 
Nitre“.
Jožinko ďakujeme Ti za tvoju prácu, 
ktorú si odviedol v  prospech Bane 
Handlová. Ďakujeme Ti za tvoje skú-
senosti, ktoré nám mladším predávaš 
v  našom spolku. Prajeme Ti hodne 
zdravia. A ešte veľa stretnutí na akci-
ách poriadaných Handlovským Baníc-
kym spolkom.
ZDAR BOH !!!        (HBS)

Najbližšie je pre účastníkov projektu 
a pre verejnosť prichystaná fotogra-
fická banícka výstava pri príležitosti 
transformácie uhoľného regiónu  a 
postupného útlmu banskej činnosti 
na Hornej Nitre, ktorú organizuje Kon-
taktné centrum Prievidza v spolupráci 
s kontaktnými centrami v Handlovej 
a Novákoch, oblastnou organizáciou 
cestovného ruchu Región HORNÁ 
NITRA – BOJNICE, Združením na zá-
chranu banského dedičstva Hornej 
Nitry, n. o. a Hornonitrianskym baníc-
kym spolkom. Fotografie budú verej-
ne vystavené v termíne od 11.8.2023 
do 7.9.2023 na Námestí slobody a na 
Námestí J. C. Hronského v Prievidzi. 
Cieľom výstavy je pomôcť zachovať 
baníctvo v regióne už ako kultúrne 
dedičstvo. Baníctvo je a bude našou 
súčasťou a je dôležité si zapamätať 
jeho prínosy i úskalia.

Lina Gregor
koordinátor komunitných aktivít a komunitného rozvoja

Účastníci projektu počas exkurzie na odkalisku v Zemianskych Kostoľanoch                   (FOTO: KC)

Pokračujete v triedení použitého 
oleja z domácnosti. Ďakujeme! 
Oproti roku 2022 sa zvýšil počet 
kontajnerov, do ktorých môžete 
vložiť použité oleje z  domácnos
ti v  čistých plastových nádobách 
(najlepšie 1,5 – 2l) z 33 na 39 ná
dob. Za prvý polrok ste vytriedili 
a odovzdali do špeciálnych nádob 
rozmiestnených v  meste a  mest
ských častiach 872kg použitého 
oleja. 

O tom, že použité oleje z domácnos-
ti nepatria do výlevky sme písali aj 
začiatkom júna 2023 v článku Nevy-
lievajte použité oleje a tuky do vý-
levky. Pomôžete sebe aj životnému 
prostrediu. https://www.handlova.
sk/novinka/56018/nevylievajte-pou-
zite-oleje-a-tuky-do-vylevky-pomo-
zete-sebe-aj-zivotnemu-prostrediu

Edukujte aj ostatných
Nie každý má prístup na internet, 
nie každý vie, že v Handlovej je mož-
nosť, kam odovzdať použitý olej, nie 
každý vie, že jeho vylievaním do vý-
levkov v  kuchynských umývadlách 
sa upchávajú nielen odpadové rúry 
v domácnosti, ale aj obecná a mest-
ská kanalizácia. Ak sledujete web 
mesta Handlová prípadne oficiálnu 
facebookovú stránku mesta tak o tej-
to možnosti určite viete. Povedzte 
o  možnosti triediť olej aj vašim su-
sedom či známym, ktorí nemajú fa-
cebook alebo nesledujú aktualizácie 
na webovom sídle mesta. Zvyšujte 
povedomie o triedení odpadu spolu 
s nami. 

Nájdime si čas a obetujem občas 
jednu fľašu, na ktorej by sme 

mohli zarobiť 0,15€ 
Vieme, že plastové PET fľaše sa teraz 

oplatí odovzdať do automatov, kde za 
fľašu dostanete 15 centov, ale obetuj-
te raz za čas jednu fľašu a každý pou-
žitý olej z domácnosti prelejte do tej-
to fľaše. Keď bude plná odhoďte ju do 
sivo oranžovej nádoby na to určenej. 
Zoznam kde sa nádoby nachádzajú 
nájdete na stránke triedimolej.sk, kde 
sa nájdete interaktívnu mapu s ozna-
čením jednotlivých stojísk v  meste 
a mestských častiach. 

Leto – čas grilovačiek
S letnými teplotami sa na záhradách, 
terasách a piknikových miestach zno-
vu rozpaľujú grily a vôňa mäsa a ze-
leniny sa prelína všetkými smermi. 
Je známe, že veľký podiel na chuti 
a  vôni všetkých tých grilovaných 
dobrôt majú práve oleje a tuky, bez 
ktorých by to proste nešlo. Lenže čo 
s nimi, keď sa všetko doje a zostanú 
len mastné oká na dnách nádob? 

Zlejte všetky zvyšné oleje do
PET fľaše! 

 Je to jednoduché. Aj pri vonkajšom 
grilovaní jednoducho všetky zvyšné 
oleje a  tuky nalejte alebo stierkou 
presuňte do obyčajnej plastovej fľa-
še. Pevné zvyšky jedla v oleji nevadia. 

Ktoré oleje z grilovania triediť?
 Nezáleží na tom, či je to olejová ma-
rináda, olej zo samotného potierania 
mäsa, zo šalátu alebo napríklad z olív. 
Na recykláciu sa hodia všetky jedlé 
oleje používané pri príprave jedál. 
Tak znie úvod edukačného letáku, 
ktorý v  lete pripravil triedimolej.sk. 
Plagáty nájdete a na plagátových plo-
chách v našom meste, ale aj na stiah-
nutie v dokumentoch pod aktualitou.

(RED)
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Dňa 27. augusta by pán 
Juraj Abrahám oslávil 

89. narodeniny.

Otecko s láskou na 
Teba spomíname, 

chýbaš nám stále viac.             
Ľúbime Ťa. 

Manželka, dcéry a syn s rodinami, vnúčatá 
a pravnúčatá Peťka, Anna, Mirko, Markus a Ma-

tiáš posielajú božteky.

V roku 2023 by sa náš 
otec, starý otec, prasta-

rý otec Ján Schnircz 
dožil 100 rokov.

S úctou a láskou spo-
mínajú syn Jozef, dcéra 

Danka, Valika a ich 
rodiny. 

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Dňa 29. júla ubehlo 
smutných 7 rokov, čo 

nás opustila mamina, 
babka Magdaléna 

Kaššová a 14. augusta 
si spomenieme na jej 
nedožité 80-te naro-

deniny.

Prestalo srdiečko tĺcť, prestali sa ústa smiať, 
budeme mamička drahá stále na teba spomínať. 

Ten kto Ťa poznal si spomenie, a ten kto Ťa mal 
rád nikdy nezabudne. 

So smútkom spomína dcéra s rodinou.

Dňa 18.8. 2023 si 
pripomenieme 5 rokov, 

odkedy nás navždy 
opustila naša mama, 

starká ,prastarká Anna 
Doletinová. 

S úctou a láskou spomína syn Ľubomír s rodinou.

Dňa 18. augusta 2023 
ulynulo 8 rokov, čo nás 
navždy opustila naša 

drahá dcérka Antónia 
Ilešičová.

Večná láska v nás stále 
ostáva, pretože ten, kto 

žije v našich srdciach 
nikdy neumiera.

S láskou a úctou spomínajú maminka, sestra 
Ľudmila s rodinou, Vierka s rodinou, celá rodina 

a priatelia.

Dňa 27. júla sme si pri-
pomenuli 3 roky, odkedy 
nás po krátkej chorobe 

opustil môj manžel, 
otec, krstný otec a 

dedko Viliam Lezo.

S láskou spomína 
manželka a synovia s 

rodinami a brat s rodinou. 

Kto v srdci žije, nikdy neumiera. Ďakujeme za 
tichú spomienku.  

Dňa 5. júla uplynulo 12 rokov odkedy nás 
opustila naša mamička,babka a prababka pani 

Mária Lezová. 

S láskou spomína nevesta Oľga s rodinami a syn 
Igor s rodinou. 

Dňa 23. augusta si 
pripomíname druhé 

výročie, kedy nás 
navždy opustila naša 

drahá mamička, babič-
ka a prababička pani 

Mária Režova.

Odišla si tam, odkiaľ už 
niet cesty späť, ale my nikdy na Teba nezabud-

neme. Máme Ťa stále v našich srdciach.

S láskou a úctou spomína dcéra Melánia, syn 
Jozef so svojou rodinou a ostatná rodina. 

Dňa 29. júla sme si pri-
pomenuli nedožitých 90 
rokov milovanej mamič-
ky, starkej  a prastarkej 

Rozálie Schwarczovej. 

Odišla si tíško, niet ťa 
medzi nami, v našich 

srdciach žiješ krásnymi 
spomienkami.

S láskou a úctou spomínajú dcéra a synovia 
s rodinami a ostatná rodina

Dňa 8. augusta uplynu-
lo 5 rokov, odkedy nás 
navždy opustila milo-

vaná mamička a starká 
Rozália Slobodová.

 S láskou na ňu spomína 
dcéra Jana s manželom 

a vnučka Janka.

Kto ste ju poznali venujte jej tichú spomienku. 

Odišla si tichou tmou, 
tíško so svojou bolesťou. 

Ten kto ťa poznal, 
spomenie si, ten kto ťa 
mal rád, nezabudne. 

V srdci si pripomíname 
8. výročie, kedy nás 

opustila naša milovaná 
mamička Olinka Antalová a zároveň si pripo-

míname jej nedožitých 82 rokov.

S láskou a vďačnosťou spomínajú dcéra Olinka 
s manželom, dcéra Ivetka s manželom, syn 

Stanko s manželkou, vnúčatá a pravnúčatá, teta 
Janka s rodinou. Ľúbime ťa. 

Dňa 24. júla sme si 
pripomenuli dlhých 

17 rokov, odkedy nás 
navždy opustil otec, 

dedko, pradedko                         
Valerián Citara.

S láskou spomína celá 
rodina. 

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku. 

Dňa 18.8.2023 si 
pripomenieme prvý 

smutný rok odkedy nás 
opustila naša najlepšia 

milovaná manželka, 
mamička a starká 

Mária Javureková. 

Odišla si, ako si to osud 
prial, v našich srdciach a spomienkach zostávaš 

naďalej.

S láskou a úctou navždy spomínajú manžel Jozef 
a deti Eva a Jozef s rodinami.

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku. 

Dňa 23.7.2023 sa dožil 
krásnych 85 rokov otec, 

svokor, brat, švagor, 
krstný otec, starý 

otec, dedko, priateľ a 
dlhoročný kapelník 

Handlovskej dychovky 
Anton Michele.

Ku krásnemu jubileu prajeme nech na váhach 
Tvojho života prevláda zdravie, šťastie, pohoda  a 

porozumenie.“ 

Najbližšia rodina

Dňa 20. júla 2023 sme 
sa navždy rozlúčili s na-
šim manželom, otcom, 
starým otcom, bývalým 

poslancom a dobrým 
priateľom, Jurajom 

Kindernayom, vo veku 
nedožitých 75 rokov. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčastnili poslednej 
rozlúčky, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

Manželka a synovia s rodinami.

Dňa 26. augusta 2023 si 
pripomenieme 1. výro-

čie úmrtia našej milova-
nej Evy Kováčikovej, 

rod. Michalcovej. 

S láskou navždy spo-
mína manžel Anton, 
deti Ľuboš a Anton 

s rodinami a vnúčatá Alex, Maroš a pravnúčatá 
Tamarka a Rebeka. 

Odišla dobrá žena, každý ju mal rád, odišla nám 
do nenávratna, teraz ostáva nám len spomínať.

Úsmev mala na perách, 
dobrotu v srdci, 
lásku v duši… 

5. septembra si pripo-
míname 15. výročie 

úmrtia pani Kataríny 
Kovalovej.   

Odišla si tíško, nie si medzi nami. V našich 
srdciach žiješ spomienkami. Už ti len kvety na 
hrob položíme. Pri plameni sviečky si na Teba 

spomenieme.

S láskou a úctou navždy spomínajú syn Štefan, 
nevesta Adka a vnučka Romanka. 

Dňa 12. augusta sme si 
pripomenuli nedožité 
86. narodeniny pána 

Abraháma Štefana. 

Spomíname, nezabú-
dame. Švagriná, netere 
a synovec s rodinami. 

Dňa 18. augusta sme 
si pripomenuli prvé 

smutné výročie úmrtia 
našej mamy Gizely 

Božokovej. 

S láskou a úctou spomí-
najú dcéry s rodinami.

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Dňa 20.8. 2023 uplynie 
15 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný 
syn, brat, švagor a 
strýko Branislav 

Doletina.

Ťažko je nespomínať, 
keď v očiach slza stojí, 

ťažko je zabudnúť, keď srdce stále bolí. 

S láskou na teba myslia rodičia a súrodenci   s 
rodinami.

Dňa 24. augusta 
uplynie 5 rokov, čo nás 

navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec a 

dedko Jozef Spiška. 

S láskou spomína man-
želka a deti s rodinami. 

Tí, čo ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

25. augusta by mal náš 
otecko, Ján Prokein, 

100 rokov. 

S láskou a úctou spo-
mínajú dcéra, synovia a 

vnúčatá.

Dňa 2. júla uplynuli 2 
roky, odkedy nás náhle 

opustil pán Ján Prosba. 

Zároveň by sme mu 23. 
augusta blahoželali ku 
nedožitým 70 narode-

ninám.

Spomíname na Teba s láskou a úctou každý deň.

Manželka Mariana a dcéry Silvia a Lucia s 
rodinami. 

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA / POZVÁNKY / INZERCIA

Spomienka

Navždy nás opustili

Spomienka Spomienka Spomienka

Spomienka

Spomienka

SpomienkaSpomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Prianie

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Poďakovanie

Predaj 
štiepaného 

dreva
0948 276 190 1/8/6/2023 PL

Juraj Sovský, 78 rokov
naposledy bytom Športová 8.

Alexander Paulovič, 75 rokov
naposledy bytom Fučíková 12.

 
Jozef Fabian, 84 rokov

naposledy bytom Morovnianska cesta 7/10.

Katarína Urbaničová, rod. Vicianová, 67 rokov
naposledy bytom Lipová 6/16.

 Inez Vaňová, 49 rokov,
naposledy bytom v Handlovej.

 
Ferdinand Vranka, 88 rokov,

naposledy bytom Prievidza, J. Okáľa 4.
 

Anna Szelešová, 84 rokov,
naposledy bytom Prievidzská 14/4.

 Jozefína Pavlovičová, 70 rokov,
naposledy bytom Fučíkova ulica č. 12.



aj na teóriu, konkrétne na mentálny 
tréning pod vedením kvalifikované-
ho mentálneho kouča, a takisto ne-
bude chýbať prednáška o dôležitosti 
správneho stravovania a vplyve živo-
tosprávy na športový výkon. Nebude 
chýbať ani rozbor a analýza rôznych 
prvkov v basketbale ovplyvňujúcich 
herný výkon.
Cena basketbalového kempu je 50€ s 
registráciou do 31. augusta. Po tomto 
dátume je cena kempu 60€.
Registračný formulár a podrobné 
informácie nájdete na stránke ŠBK 
Handlová www.sbkha.sk.            (RED)

9. september bude patriť už 49. 
ročníku Baníckej rallye (automobi
lová orientačná súťaž). 

Centrom súťaže je ako vždy Hand-
lová. Trať súťaže povedie cestami 
okresu Prievidza a Žiar nad Hronom. 
Súbežne s Baníckou rallye pokraču-
je aj 25. ročník súťaže autoslalom „O 
pohár Mesta Handlová“, ktorej sa zú-
častnia členovia súťažných posádok. 

MFK Handlová odštartoval sezónu  

„Basketball school“ ŠBK Handlová je po 4 rokoch späť!

Registrácia na „Banícku rallye“ je spustená

Slovenský zväz zdravotne postihnutých
organizoval kultúrnošportové podujatie

V úvodnom stretnutí súťažného roč-
níka 2023/2024 nastúpili domáci fut-
balisti v značne pozmenenej zostave, 
avšak s chlapcami, ktorí sú na prere-
gistrácii zo Slávie Chrenovec-Brus-
no a ostaršení z dorastu a hlavne sa 
zúčastňujú tréningového procesu 
a majú záujem hrať za náš klub. Hos-
ťujúci futbalisti zo Žabokriek majú 
mladé ambiciózne mužstvo, doplne-
né skúsenými futbalistami Slivkom, 
Balaškom a Ladickým.
Už od úvodného hvizdu hlavného 
rozhodcu p. Miťúcha boli strelecké 
pokusy a gólové príležitosti hlavne na 
strane hostí, ktorí boli po individuál-
nej i kombinačnej stránke na vyššej 
úrovni ako domáci futbalisti, ktorí 
však vynikali výbornou organizáciou 
hry a veľkou bojovnosťou. Už v prvej 
minúte po priamom kope hosťujúce-
ho Slivku strelecký pokus Kolingyera 
likviduje domáci brankár Madarász. 
V 2. minúte po rohovom kope domá-
ceho Tomu, vracia loptu do pokutové-
ho územia Bugár, hlavou ju predlžuje 
Tomáš Dudík a strelecký pokus z ma-
lého pokutového územia Ondrejku 
vyráža hosťujúci brankár Konš. V  4. 
minúte po prihrávke Ladického stre-
lecký pokus Balašku letí vedľa pravej 
žrde domácej brány. V  10. minúte 
strelecký pokus Kolingyera blokuje 
domáci Hruška. V 24. minúte centro-
vanú loptu Balaškom vyráža domáci 
brankár Madarász, vzápätí strelecký 
pokus hostí zvnútra pokutového úze-
mia letí nad bránu domácich futbalis-
tov. V 31. minúte po férovom súboji 

Po 4 rokoch ŠBK Handlová pripravil 
pre všetkých basketbalistov pokra
čovanie úspešného projektu
BASKETBALL SCHOOL s porado
vým číslom 4.

Kemp sa uskutoční počas jesenných 
prázdnin v dňoch 30. – 31. októbra. 
Registrovanie prebieha online a po-
čet účastníkov je limitovaný.
Cieľom 2-dňových tréningových 
kempov je rozvoj herných činností 
jednotlivca, ako aj rozvoj a zdokona-
ľovanie „skills“ účastníka.
Tréningové procesy budú zamerané 

Dňa 22.7.2023 sa o  9.00h konala 
kultúrno – športová akcia, ktorú 
organizoval výbor SZZP (sloven
ský zväz zdravotne postihnutých) 
pre svojich členov a  desiatkárov. 
Pozvaní boli tiež partneri, ako po
ďakovanie za trpezlivosť a podpo
ru našej práce. 

Okrem športu a zábavy zväz pripravil 
pre všetkých občerstvenie v podobe 
kotlíkového gulášu a pečenej klobásy. 
Účastníci súťažili v  rôznych športo-
vých disciplínach. 
Po sčítaní všetkých výsledkov sa me-
dzi ženami na prvom mieste umiest-
nila pani Altapová, na druhom mieste 
pani Lipianská a tretie miesto obsadi-
la pani Kmeťová. Medzi mužmi pat-
rila prvá priečka pánovi Vojtekovi, 
druhé miesto pán Svietlianský a tretie 

v  pokutovom území domáci neprí-
jemne padá hosťujúci Ladický, ktorý 
po vážnom zranení na ruke musí byť 
vystriedaný a sanitkou odvezený na 
odborné vyšetrenie. V mene domá-
cich futbalistov a realizačného tímu 
želáme zranenému futbalistovi skoré 
uzdravenie. V 33. minúte po peknej 
prihrávke Petra Dudíka sa v  poku-
tovom území dostáva k  lopte Toma 
a krížnou prízemnou strelou prekoná-
va hosťujúceho brankár Konša – 1:0. 
Do konca prvého polčasu hra prebie-
ha väčšinou v  strede hracej plochy 
bez výraznejšieho streleckého poku-
su alebo gólovej príležitosti na jednej 
či druhej strane.
Od úvodu druhého polčasu sú ak-
tívnejší futbalisti hostí, ktorí sa pos-
tupne dostávajú k  streleckým po-
kusom a  gólovým príležitostiam. 
V 48. minúte priamy kop z 25 metrov 
posiela Slivka nad bránu domácich 
futbalistov. V 53. individuálnu akciu 
hosťujúci kapitán Pukanec zakonču-
je streleckým pokusom nad bránu 
domácich futbalistov. V  57. minúte 
po prihrávke Slivku strelecký pokus 
Zacharu zvnútra pokutového úze-
mia končí vedľa pravej žrde domácej 
brány. V 63. minúte prízemný stre-
lecký pokus Kováčika z pravej strany 
pokutového územia domáci brankár 
Madarász vyráža do bezpečia. V 73. 
minúte po individuálnej akcii domá-
ci Toma prihráva Tomášovi Dudíkovi 
jeho strelecký pokus z 25 metrov kry-
je hosťujúci brankár Konš. V 75. stre-
lecký pokus hosťujúceho Kolyengera 

vyráža domáci brankár Madarász na 
rohový kop. V  76. minúte strelecký 
pokus Balašku z hranice pokutového 
územia smerujúci do šibenice nád-
herným zákrokom domáci brankár 
Madarász vyráža na rohový kop. V 80. 
minúte posiela Martin Dudík peknú 
loptu striedajúcemu Malárikovi, ktorý 
sa dostáva pred hosťujúceho stopéra 
a strelou zvnútra pokutového územia 
zvyšuje stav stretnutia – 2:0. V 88. mi-
núte priamy kop domáceho kapitána 
Bugára končí vedľa ľavej žrde hosťu-
júcej brány. V 89. prízemný strelecký 
pokus Balašku vyráža domáci brankár 
Madarász a Toma posiela loptu na ro-
hový kop.
Hosťujúce mužstvo bolo technickej-
šie, malo loptu  častejšie na kopač-
kách i viac streleckých pokusov, do-
mácich podržal peknými zákrokmi 
brankár Madarász , výborným výko-
nom Toma a čo je asi najdôležitejšie 
veľká bojovnosť a nasadenie všetkých 
chlapcov na hracej ploche a disciplí-
na.
Záverom ďakujem všetkým fanúši-
kom nášho „baníka“ za povzbudzova-
nie a pozývam Vás na MFS 2. kola, kto-
ré odohrajú naši muži dňa 13.8.2023 
o  17.00 hod. na ihrisku v  Diviackej 
Novej Vsi.
V súčasnom období prebiehajú tré-
ningové procesy všetkých mládež-
níckych kategórií. Ich MFS začnú až 
cez víkend 19.8.-20.8.2023. Presný 
program MFS si môžete pozrieť na 
stránke Futbalnet-u a o programe Vás 
priebežne MFK Baník Handlová bude 
informovať.

MFK Baník Handlová – TJ AC Ža-
bokreky nad Nitrou 2:0 /1:0/ Toma, 
Malárik, R. Miťúch 50 divákov

MFK Baník Handlová: Madarász – 
Tomáš Dudík, Peter Dudík, Hruš-
ka, Žabka, Ondrejka/ 80. Žiško/, 
Toma,Poloncy / 60. Híreš/, Bugár, 
Martin Dudík, Ďurík/ 54. Malárik/

TJ AC Žabokreky nad Nitrou: Konš 
– Ladický /32. Michalec/, Slivka, 
Pukanec, Fraňo,Koligyer, Kováčik, 
Zachara /90. Jančich/, Balaška, Vida, 
Prochádzka           (MFK)

Výhercovia súťažných disciplín FOTO: SZZP

miesto patrilo pánovi Šebökovi. Víťazi 
obdržali medaily a diplomy. 
Ďakujeme všetkým účastníkom. Vďa-
ka ich prítomnosti a peknému poča-
siu sa akcia podarila na výbornú. (RED) 

MFK Baník Handlová – TJ AC Žabokreky nad Nitrou 2:0                             FOTO: RTV PD

Pod názvom Mladý navigátor si svoje 
navigátorské zručnosti preveria navi-
gátori do 18 rokov.
Účastníci sa prihlasujú cez online 
prih lášku na stránke amk-banikhan-
dlova.webnode.sk do 03.09.2023. 
Výška vkladu je 30€/osoba. V cene 
štartovného je účasť na Baníckej 
Rallye, Autoslalome, obed a večera 
pre každého člena posádky.
               (RED)


